

Interpelacja- sesja Rady Miasta Rzeszowa w dn. 21.05.2019r.

W sprawie zmiany organizacji ruchu na ulicy Kombatantów w Rzeszowie oraz zamontowania jednej oprawy oświetleniowej.

Na wniosek mieszkańców zwracam się z prośbą o zmianę organizacji ruchu na ulicy Kombatantów w Rzeszowie i objęcie całej ulicy znakami wyznaczającymi „Strefę zamieszkania”. Obecnie tylko część ulicy Kombatantów objęta jest znakami wyznaczającymi „Strefę zamieszkania”. Podzielenie dopuszczalnej prędkości na różnych odcinkach ulicy powoduje, że pojazdy poruszające się nie przestrzegają przepisów i poruszają się b. szybko, co niesie zagrożenie dla bezpieczeństwa dzieci uczęszczających tą drogą do szkoły, przedszkola, parku i placu zabaw.

Ulica Kombatantów jest wąską uliczką, bez chodników, bez poboczy, jak również progów zwalniających, co nie zapewnia mieszkańcom bezpieczeństwa.

Wzmożony obecnie ruch pojazdów przemieszczających się z ul. Wieniawskiego w kierunku ul. Powstańców Śląskich i z powrotem (dojazd do przedszkola), odbywa się ulicą Kombatantów która w pierwszej części jest oznakowana jako strefa zamieszkania (od strony ul. Wieniawskiego), a w drugiej części nie posiada takiego oznakowania, ponieważ ustanowiona „strefa zamieszkania” kończy się na skrzyżowaniu wewnątrz ulicy Kombatantów i nie obejmuje już całości drogi.

Pojazdy poruszające się tą ulicą rozwijają obecnie znacznie większą od dopuszczalnej prędkość, na co wpływa również ukształtowanie terenu, jazda z „góry” w kierunku ulicy Powstańców Śląskich.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie prośby mieszkańców i ustawienie znaku D-40 „strefa zamieszkania” na wjeździe na ulicę Kombatantów, od strony ulicy Powstańców Śląskich, oraz analogicznie na wyjeździe z ulicy Kombatantów znaku D-41 koniec „strefy zamieszkania”. Zaproponowaną zmianę organizacji ruchu można wykonać bez kosztowo, wykorzystując znajdujące się znaki w oznakowanej obecnie strefie zamieszkania, wydłużając strefą o całą ulicę, przenosząc je tylko na początek ulicy Kombatantów (od strony ulicy Powstańców Śląskich, można wykorzystać słup, gdzie znajduje się obecny znak B-35 zakaz postoj).
Zaproponowana zmiana organizacji ruchu, znacząco wpłynie na bezpieczeństwo pieszych.

W celu poprawy bezpieczeństwa na tej ulicy, mieszkańcy proszą również o zamontowanie jednej oprawy oświetleniowej na słupie energetycznym usytuowanym na działce przy ul. Kombatantów 28, właściciele posesji, na której usytuowany jest słup wyrażają na powyższe zgodę.

Damian Solox
radny